ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 10
заседания диссертационного совета Д 212.243.04 по

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук при Саратовском

государственном университете им. Н.Г. Чернышевского

от 29 мая 2015 г.

Диссертационный совет Д 212.243.04 утвержден приказом Министерства
образования и науки РФ № 105/нк от 11.04.2012 г. в количестве 25 человек.

На заседании ПРИСУТСТВОВАЛО 17 членов совета:
1. Шестов Н.И., председатель диссертационного совета, доктор политических
наук, профессор (23.00.01).
2. Демидов А.И., заместитель председателя диссертационного, совета, доктор
философских наук, профессор (23.00.01).
3. Казаков А. А., ученый секретарь диссертационного совета, кандидат
политических наук (23.00.02)
4. Аникин Л.С., доктор социологических наук, профессор (23.00.02).
5. Барышков В.П., доктор философских наук, профессор (23.00.01).
6. Вилков А.А., доктор политических наук, профессор (23.00.02).
7. Головненко В.И., доктор политических наук, доцент (23.00.02).
8. Голуб Ю.Г., доктор исторических наук, профессор (23.00.02).
9. Дорофеев В.И., доктор исторических наук, профессор (23.00.02).
10. Комкова Г.Н., доктор юридических наук, профессор (23.00.02).
11. Листвина Е.В., доктор философских наук, профессор (23.00.01).
12. Митрохин В.А., доктор исторических наук, доцент (23.00.01).
13. Суслов Ю.П., доктор исторических наук, профессор (23.00.02).
14. Федотов А.С., доктор политических наук, профессор (23.00.01).
15. Фомин О.Н., доктор политических наук, профессор (23.00.01).
16. Шахматова Н.В., доктор социологических наук, профессор (23.00.01)
17. Чекмарев Э.В., доктор политических наук, доцент (23.00.02).

ПОВЕСТКА ДНЯ
СЛУШАЛИ:
О принятии к защите кандидатской диссертации Суховей Дарьи Анатольевны

«Проблемы использования военной силы: сравнительный анализ теоретических
подходов в трудах представителей политико-академического сообщества США
(2001-2010-е гг.)» по специальности 23.00.01 -  теория и философия политики,
история и методология политической науки.

Работа выполнена на кафедре всеобщей истории, археологии и антропологии
Школы гуманитарных наук ФГАОУ ВПО «Дальневосточный федеральный
университет».

Научный руководитель -  кандидат исторических наук, доцент, профессор
кафедры всеобщей истории, археологии и антропологии Школы гуманитарных
наук ФГАОУ ВПО «Дальневосточный федеральный университет» К.Ф. Лыков.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Ученый секретарь диссертационного совета А.Л. Казаков с информацией о

представленных соискателем документах.
2. Члены экспертной комиссии диссертационного совета -  доктор

политических наук, профессор А.К. Магомедов, доктор исторических наук,
профессор В.А. Митрохин, доктор философских наук, профессор А.И. Демидов
доложили о положительных результатах экспертизы диссертации.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к защите кандидатскую диссертацию Суховей Дарьи Анатольевны

«Проблемы использования военной силы: сравнительный анализ теоретических
подходов в трудах представителей политико-академического сообщества США
(2001-2010-е гг.)» по специальности 23.00.01 -  теория и философия политики,
история и методология политической науки, выполненную на кафедре всеобщей
истории, археологии и антропологии Школы гуманитарных нау^ ФГАОУ ВПО
«Дальневосточный федеральный университет».

2. Назначить защиту на 25 сентября 2015 года.
3. Разрешить Д.А. Суховей опубликовать автореферат диссертации на правах

рукописи.
4. Утвердить список рассылки автореферата.
5. Утвердить ведущей организацией ФГАОУ ВПО «Уральский федеральный

университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» (г. Екатеринбург).
6. Назначить официальными оппонентами по диссертации Д.А. Суховей:
Филимонова Георгия Юрьевича, доктора политических наук, профессора,

директора Института стратегических исследований и прогнозов ФГАОУ ВПО
«Российский университет дружбы народов» (г. Москва);

Кузнецова Дмитрия Владиславовича, кандидата исторических наук, доцента,
доцента кафедры всемирной истории историко-филологического факультета
ФГБОУ ВПО «Благовещенский государственный педагогический университет» (г.
Благовещенск).

7. Поручить д.п.н., профессору А.К. Магомедову, д.и.н., профессору В.А.
Митрохину и д.филос.н., профессору А.И. Демидову подготовить проект
заключения по диссертации Д.А. Суховей.

8. Направить в Минобрнауки России текст объявления о защите диссертации
Д.А. Суховей для размещения на официальном сайге в порядке, установленном
«Положением о присуждении ученых степеней».

Результаты голосования: «за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель
диссертационного совета Д 212.243.04,
доктор политических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 212.243.04,
кандидат политических наук